[image: image2.png]

	CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL
Sede: SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT    –     Fone: 65 3251-1115    –     CNPJ 08.979.143/0001-07

Municípios:

ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS

E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br

CONTRATO N° 03/2014
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2014

CONTRATO QUE REGULAM-SE PELAS SUAS CLÁUSULAS E PELOS PRECEITOS DE DIREITO PÚBLICO, APLICANDO-SE-LHE, SUPLETIVAMENTE, OS PRINCIPIOS DA TEORIA GERAL DOS CONTRATOS E AS DISPOSIÇÕES DE DIREITOS PRIVADOS.

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL E TURÍSTICO DO “COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL”, pessoa

jurídica de direito público, com sede administrativa situada á Rua Rio de Janeiro, 1.125 - Jd. Santa Maria , São José dos Quatro Marcos - MT, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 08.979.143/0001-07, neste ato representado pela sua Presidente Srª MARIA MANEA DA CRUZ, brasileira, viúva, professora, residente e domiciliada na Rua Sepotuba, nº 2529 na cidade de Lambari D’Oeste - MT, portadora da Cédula de Identidade nº. 0647.545-0 SSP-MT e inscrita no CPF sob nº. 453.292.301-87, por este ato denominado simplesmente de CONTRATANTE e a empresa ARIEL AUTOMÓVEIS VÁRZEA GRANDE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 26.793.042/0001-10, estabelecida à Avenida da FEB, Nº 2080- Bairro Manga na cidade de Várzea Grande, Estado de Mato Grosso, representada neste ato por seu Procurador, Sr. LAÉRCIO CAETANO DA SILVA, RG Nº 0746958-6 SSP/MT e CPF nº 427.938.741-91, doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente contrato nos termos do Edital de Pregão Presencial nº 01/2014, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 -Fornecimento de 1 ( um) Veículo Volkswagen SAVEIRO, CE-Cabine Estendida; 0 km, 2 portas, capacidade de dois passageiros incluindo o motorista, ano/modelo 2014, motor flex 1.6 (álcool/gasolina) com potência de 104CV, Airbag duplo, Freios ABS com EBD, Direção Hidráulica, Ar condicionado, câmbio manual de 5 velocidades, Rodas de aço 14” com calotas integrais, Pneus 175/70 R14, suspensão elevada, Protetor de caçamba, Capota Marítima, ganchos para amarração de carga, Grade protetora do vidro traseiro, porta escadas e barras longitudinais no teto, tampa da caçamba com chave, Para-choque na cor do veículo, faróis de neblina no para-choque dianteiro, Retrovisores externos com controle interno, Vidros das portas com acionamento elétrico, Travamento central, sistema anti-furto com alarme, pré-disposição para som com antena no teto com amplificador de sinal da antena + fiação para som com 2 auto-falantes, protetor de carter, película protetora solar nos vidros laterais e traseiro, jogo de tapetes. Veículo naCOR BRANCA, com os demais itens de série modelo 2014, e todos os equipamentos e itens exigidos pelo CONTRAN. Inclusive emplacamento e licenciamento na CATEGORIAL “OFICIAL”. Tudo de acordo com as especificações detalhadas no TERMO DE REFERÊNCIA e nos termos fixados no edital de licitação nº 02/2014 e seus anexos, com fundamento legal na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VIGÊNCIA

2.1 - O Contrato tem início nesta data e termina em 31 de dezembro de 2.014, ou quando encerrado e cumprido todas as obrigações estabelecidas, podendo ser

Quando encerrado e cumprido todas as obrigações estabelecidas, podendo ser prorrogado por conveniência administrativa conforme Inciso I do Art. 57 da Lei Federal 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA ENTREGA

3.1 - O Veículo, objeto deste contrato, deverá ser entregue em até 30 dias após a retirada do empenho e/ou após a emissão da solicitação de fornecimento pelo setor competente e deverá ser entregue na sede do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico, Social, Ambiental e Turístico do Complexo Nascentes do Pantanal.
3.2 O veículo será recebido e aceito após sumária inspeção realizada definitivamente, por servidor designado pela autoridade competente, mediante termo circunstanciado, assinado pelas partes, após o decurso do prazo de observação, ou vistoria que comprove a adequação do objeto aos termos contratuais, conforme inciso II, do art. 73 da Lei Federal 8.666/93. Observado o no Termo de Referência.

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR

4.1 – Fica ajustado o preço, conforme proposta vencedora no Valor de R$ 45.500,00 (Quarenta e Cinco Mil e Quinhentos Reais).
CLÁUSULA QUINTA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

5.1 O pagamento será efetuado através de emissão de cheques nominal ou através de ordem bancária em favor da Contratada, não havendo adiantamento.

5.2 O pagamento será efetuado mediante apresentação de nota fiscal contra o Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico, Social, Ambiental e Turístico do Complexo Nascentes do Pantanal, e após a entrega do veículo ao Consórcio nos termos da cláusula terceira.

CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO e FONTE DE RECURSOS

6.1 - Os recursos necessários para cobrirem as despesas decorrente ao contrato correrão por conta de recursos consignados no orçamento anual do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico, Social, Ambiental e Turístico do Complexo Nascentes do Pantanal, na seguinte dotação orçamentária:

01 CIDES NASCENTES DO PANTANAL

01 01 01 SECRETARIA EXECUTIVA

04 122 Administração Geral

04 122 0001 FOMENTO REGIONAL

04 122 0001 1003 0000 AQUISICAO DE VEICULOS

002 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

6.2 – Fonte de recursos financeiros, próprios do orçamento vigente.
CLÁUSULA SÉTIMA – DAS ALTERAÇÕES E REAJUSTAMENTO

7.1 – A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem no fornecimento, até 25% (vinte e cinco por cento) de acordo com o que preceitua o art. 65, §1º, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES CABÍVEIS E DOS VALORES DAS MULTAS

8.1 – O descumprimento injustificado das obrigações assumidas nos termos deste edital, sujeita à contratada a multas, consoante no caput e §§ do art. 86 da Lei 8.666/93, incidentes sobre o valor do saldo do contrato, na forma seguinte:

8.1.1 – Advertência;

8.1.2 - multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento), até o máximo de 5% (cinco por cento) sobre o valor total contratado, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, uma vez comunicada oficialmente;

8.2 – Sem prejuízo das sanções cominadas no art. 87, I. III e IV, da Lei 8.666/93, pela inexecução total ou parcial do objeto, o Contratante, poderá, garantida a prévia e ampla defesa, aplicar à Contratada multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor da Nota de Empenho, em caso de descumprimento das cláusulas contratuais;

CLÁUSULA NONA – DOS CASOS DE RESCISÃO

9.1 - A rescisão do presente contrato poderá ocorrer de forma:

9.1.1 - Amigável – por acordo entre as partes, reduzidas a termo no processo de licitação, desde que haja conveniência técnica ou administrativa para a contratante.

9.1.2 - Administrativa – por ato unilateral e escrito da Administração nos casos enumerados nos incisos I a XII, XVII e XVIII do art. 78 da Lei nº 8.666/93;

9.1.3 - Judicial – nos termos da legislação processual;

9.2 - A contratada reconhece os direitos da Administração em caso de rescisão administrativa prevista no Artigo 77 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA VINCULAÇÃO AO EDITAL DA LICITAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

10.1 - O presente contrato está vinculado em todos os seus termos ao processo licitatório realizado na modalidade pregão presencial n° 01/2014, e seus respectivos anexos, bem como à proposta de preços vencedora, que faz parte integrante deste contrato independentemente de sua transcrição.

10.2 - A Auxiliar Administrativo do Consórcio, MARA GLEICER NEVES, fica designada responsável por acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL AO CONTRATO E AOS

CASOS OMISSOS

11.1 - Aplica-se ao presente contrato e em especial aos seus casos omissos, a Lei nº

8.666, de 21/06/1993 com suas alterações posteriores e o Código Civil Brasileiro.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO FORO

12.1- Fica eleito o Foro da Comarca de São José dos Quatro Marcos – MT, com renuncia expressa a qualquer outro por mais privilegiado que seja para dirimir as dúvidas oriundas deste contrato.

Por estarem justos e contratados, mutuamente assinam o presente instrumento contratual, em 03 (três) vias de igual teor e para todos os efeitos legais, na presença de 02 (duas) testemunhas idôneas e civilmente capazes.

São José dos Quatro Marcos/MT, 06 de março de 2014.

	Assessor jurídico
	Responsável Pela Fiscalização

MARA GLEICER NEVES

Contratante: Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico, Social, Ambiental e Turístico do Complexo Nascentes do Pantanal

MARIA MANEA DA CRUZ - Presidente

 Contratada: ARIEL AUTOMÓVEIS VÁRZEA GRANDE LTDA

LAÉRCIO CAETANO DA SILVA – Procurador

Testemunhas:
	NOME: DARIU ANTONIO CARNIEL

RG: 386.421 SSP/MT

CPF: 383.380.331-20
	NOME: DANILO RICARDO PIVETTA

RG: 2.137.789-8 SSP-MT

CPF: 032.867.841-41

[image: image1.png]

End.: Rua Rio de Janeiro, nº 1.   – Jd. Santa Maria– Fone Fax: 65 3251-1115.
CEP: 78.285-000 - São José dos Quatro Marcos – MT

[image: image3.jpg]nascentes

Complexo;
do'pintanal